
 

 

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Dott.ssa Eugenia Tassoni) (Dott.ssa Daniela Musa) 

 Firmato elettronicamente Firmato elettronicamente 

 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

Il Dirigente Tecnico 

(Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

  

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica sotto-

sezione di Amministrazione Trasparente 

 

 

Il Dirigente Tecnico 

(Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARIC  

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

 
DETERMINAZIONE N. 359            DEL 14/12/2021 
 

OGGETTO: 

Adesione convenzione Consip per fornitura in noleggio di apparecchiature multifunzione di fascia 

media ed alta per scansione, copia e stampa e dei servizi connessi ed opzionali per le pubbliche 

amministrazioni ai sensi dell’art. 26, Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e dell’art. 58, Legge 23 

dicembre 2000 n. 388 – (ID 2262) – Apparecchiature multifunzione in noleggio 1 - Lotto 4 – 

Multifunzione A3 monocromatiche dipartimentali - CIG Z9A3464E4F– Impegno di spesa 

 

 

Il giorno 14/12/2021 a Tortoreto Lido, nella sede dell’ARIC – Agenzia Regionale di Informatica e 

Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica)  

 

IL DIRIGENTE TECNICO 

 

Dott.ssa Daniela Musa, assunta con Deliberazione n. 98 del 02/11/2015, con contratto triennale stipulato 

in data 12/05/2016 con decorrenza dal 16/11/2015, prorogato dal 16/11/2018 al 15/11/2019 e 

successivamente con Decreto del Commissario straordinario n. 6 del 18/11/2019, n. 25 del 13/11/2020 e 

con rinnovo dell’incarico di Dirigente Tecnico con Decreto del Commissario Straordinario n. 32 del 

18/11/2021, ha adottato la seguente Determinazione: 

 

 VISTA la Legge Regionale n. 25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto 

sistemi informativi e telematici” nel testo vigente; 

 VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di 

committenza regionale e modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del 

comparto sistemi informativi e telematici)”;  

 VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” (G.U. n. 91 del 19 

aprile 2016); 

 VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione con modifiche del decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni); 

  RISCONTRATA la necessità dell’Agenzia di dotarsi di una fotocopiatrice multifunzione anche in 

relazione al rinnovamento tecnologico delle attrezzature ormai obsolete presenti presso la sede di 

Tortoreto; 

 PRESO ATTO che Consip S.p.A. ha espletato una gara per la fornitura in noleggio di apparecchiature 

di fascia media e alta per scansione, copia e stampa dei servizi connessi ed opzionali per le PA – Prima 

edizione – ID 2262 – secondo quanto disposto dall’art. 60 del D.Lgs. 50/2016; 



 CONSIDERATO che detta procedura di gara contempla la suddivisione in n. 6 lotti per la fornitura delle 

seguenti stampanti: 

1. Multifunzione A4 monocromatiche (Fascia A) e a colori (Fascia B) per gruppi di medie dimensioni 

2. Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di medie dimensioni 

3. Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di medie e grandi dimensioni 

4. Multifunzione A3 monocromatiche dipartimentali  

5. Multifunzione A3 a colori per gruppi di medie dimensioni 

6. Multifunzione A3 monocromatiche dipartimentali 

 CONSIDERATO altresì che oltre alla fornitura delle apparecchiature in noleggio sono previsti anche 

materiale di consumo, (quali toner, tamburo e punti metallici, con la sola esclusione della carta) il trasporto, la 

consegna e l’installazione, l’affiancamento agli utenti (al momento dell’installazione), l’assistenza in remoto e 

locale, la manutenzione ordinaria e straordinaria on-site, il ritiro dei materiali di consumo esausto (Ecobox), la 

reportistica, la gestione accessi per utilizzo apparecchiatura, la gestione controllata output di stampa, 

l’installazione delle apparecchiature e il conguaglio delle copie a fine contratto; 

 ACCERTATO che le apparecchiature di cui al lotto 4 “Multifunzione A3 monocromatiche dipartimentali” 

possiedono le seguenti caratteristiche tecniche:  

• Velocità di copiatura e stampa (ppm) [A4 – 600x600 – solo fronte] n. 72 copie 

• Gestione accessi per utilizzo apparecchiatura tramite Username e Password da display  

• n. 2.497 accessi gestiti da apparecchiatura  

• Gestione controllata output di stampa, rilascio output di stampa solo tramite accesso  

• 300.000 volumi trimestrali massimi  

• 4,0 GB Memoria RAM complessiva  

• 128 GB capacità Hard Disk o altri dispositivi di memoria di massa  

• n. 100 fogli Bypass  

• n. 250 fogli [75gr/mq] alimentatore automatico originali per fronte/retro  

• Unità Fronte/Retro automatico per le stampe e copie [75gr/mq]  

• n. 4 cassetti in linea 

• n. 3.140 fogli di carta totale carta alimentata da cassetti [75gr/mq]  

• Fascicolazione elettronica  

• Formati carta originali, copie e stampe Da A5 a A3  

• Sistema operativo supportato Windows 7, 8, 10/Linux/Unix/MAC OS  

• Risoluzione standard 1.200 x 2.400 dpi  

• Interfacce: Ethernet 10/100/1000 Base_T  

• Funzione scanner - tipo scansione: monocromatico e colore  

• Velocità di scansione (monocromatico) 135 ipm  

• Funzione scanner: scanner di rete, Scan to e-mail, Scan to folder, Formato file prodotto (TIFF, PDF, JPG 

e PDF con testo ricercabile)  

• n. 50 fogli [A4 - 75 g/mq] "Finitore" - Capacità totale di pinzatura  

• n. 3.000 Fogli "Cassetto alta capacità aggiuntivo" - Capacità [A4 - 75 g/mq]  

• servizio di customer support 

 DATO ATTO che le esigenze dell’Agenzia possono soddisfarsi con l’acquisizione in noleggio di n. 1 

stampante con le caratteristiche previste per le apparecchiature di cui al lotto 4 per un periodo di 60 

(sessanta) mesi; 

 PRESO ATTO che il citato lotto 4 dell’appalto Consip è stato aggiudicato alla società ITD Solutions 

S.p.A. con sede in Via Galileo Galilei, 7 – 20124 Milano;  

PRESO ATTO altresì che la convenzione prevede un canone di noleggio, accessori compresi, per 

la durata di 60 (sessanta) mesi pari ad € 4.784,20 (quattromilasettecentottantaquattro/20) IVA esclusa, la 

cui quota parte sarà corrisposta con cadenza trimestrale; 

RITENUTO, pertanto, necessario affidare alla società ITD Solutions S.p.A. la fornitura delle 

stampanti multifunzione oggetto del presente atto per un periodo di 60 (sessanta) mesi per l’importo di € 

5.836,72 (cinquemilaottocentotrentasei/72) IVA inclusa; 

 DATO ATTO che la predetta somma complessiva di € 5.836,72 (cinquemilaottocentotrentasei/72) 

IVA inclusa per l’affidamento in parola trova copertura sul capitolo 346 del Bilancio di previsione finanziario 

2021-2023; 

 CONSIDERATO necessario nominare la Dott.ssa Daniela Musa, Dirigente Tecnico dell’Agenzia, 

quale Responsabile del Procedimento e Direttore dell’esecuzione del contratto, rispettivamente ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 111 del D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO del parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente Amministrativo; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 recante tra l’altro disposizioni in materia di obblighi riguardanti 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni   

D E T E R M I N A 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

costituendone anche motivazione e presupposto; 

2. di aderire alla convenzione Consip “Fornitura in noleggio di apparecchiature multifunzione di fascia 

media ed alta per scansione, copia e stampa e dei servizi connessi ed opzionali per le pubbliche 

amministrazioni ai sensi dell’art. 26, Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e dell’art. 58, Legge 23 

dicembre 2000 n. 388” (ID 2262) - Lotto 4 per un periodo di 60 (sessanta) mesi; 

3. di procedere a seguito dell’adesione alla convenzione di cui al punto precedente, all’affidamento 

della fornitura di apparecchiature multifunzione in noleggio 1 - Lotto 4 – Multifunzione A3 

monocromatiche dipartimentali (CIG Z9A3464E4F) alla Società ITD Solutions S.p.A. con sede in 

Via Galileo Galilei, 7 – 20124 Milano, per una spesa di € 5.836,72 (cinquemilaottocentotrentasei/72) 

IVA inclusa; 

4. di impegnare la somma complessiva di € 5.836,72 (cinquemilaottocentotrentasei/72) sul capitolo 

346 del Bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 

5. di nominare la Dott.ssa Daniela Musa Responsabile del Procedimento e Direttore dell’esecuzione 

del contratto, ai sensi dei richiamati art. 31 e art. 111 del D.Lgs. 50/2016; 

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 

8 del Regolamento Generale dell’Agenzia e a norma di legge; 

7. di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 


